ΕΚ ΤΗΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ.

EX DOCTRINA PETRI ALEXANDRINI.

(Ex Leontio et Joanne *Rer. sacr. lib. II*, ap. Mai, *Script. vet. t. VII*, p. 96.)

Τάλας ἐγὼ οὐδὲ ἐμνήσθην ὅτι ὁ Θεὸς νοῦν ἐπιτι-
ρεῖ καὶ ψυχῆς ἀκούει φωνῆν· συνέγνων εἰς ἁμαρτίαν, B
πρὸς ἐμαυτὸν λέγων· « Ἐλεήμων ἐστὶν ὁ Θεὸς καὶ ἀν-
έξεταί μου· » καὶ μὴ πληγείς παραχρηῖμα, οὐκ ἐπαυσά-
μην, ἀλλὰ μᾶλλον κατεφρόνησα συγγνώμης, καὶ ἐδα-
πάνησα θεοῦ μακροθυμίαν.

Miser ego, non memini, Deum scrutari mentem,
et audire vocem animæ; cum conscientia mea de
peccato pactus sum, ad me ipsum dicens : « Miseri-
cors est Deus et sustinebit me ; » et cum illico
non essem percussus, non cessavi, sed magis di-
vinam tolerantiam contempsi et longanimitatem Dei
exhausi.

IN MATTHÆUM.

(Ex Justiniani imp. tractatu contra *Monophysitas*, ap. Mai, *Script. vet.*, VII, 306, 307.)

Καὶ ἐν τῷ κατὰ Ματθαῖον ὁ Κύριος λέγει πρὸς τὸν
παραδιδόντα αὐτόν· *Φιλίηματι τὸν Υἱὸν τοῦ ἀνθρώ-
που παραδίδως!* Τοῦτο δὲ Πέτρος ὁ μάρτυς καὶ ἀρ-
χιεπίσκοπος Ἀλεξανδρείας ἐξηγούμενος λέγει ταῦτα C
καὶ τὰ τούτοις ὅμοια· « Τὰ τε σημεῖα πάντα ὅσα ἐποίη-
σεν, καὶ αἱ δυνάμεις, δείκνυσιν αὐτὸν Θεὸν ἐνανθρωπή-
σαντα· τὰ συναμφοτέρα τοίνυν δείκνυται, ὅτι Θεὸς ἦν
φύσει, καὶ ἐγένετο ἄνθρωπος φύσει. »

Et in Evangelio secundum Matthæum, ait Domi-
nus ad eum qui ipsum tradebat : *Osculo Filium ho-*
minis tradis! Quod exponens Petrus in martyr et ar-
chiepiscopus Alexandria, hæc et his similia pro-
fert : « Signa omnia, quæcunque fecit, et virtutes,
de illo testantur quod Deus sit incarnatus : utrum-
que ergo simul demonstratur, illum nempe natura
Deum esse, et factum fuisse natura hominem. »

SANCTI PETRI ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS EX SERMONE (VEL LIBRO) DE THEO-
LOGIA.

Interim evangelista firmiter ait : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Ex hoc cognoscimus,
angelum cum virginem salutavit dicens : *Gaude, gaudio plena, Dominus tecum ;* significare voluisse :
Dens Verbum tecum est : itemque denotare, illud de sinu ejus oriturum, et carnem factum iri, prout
scriptum est : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi in te descendet ; ideoque et quod nasce-
tur ex te sanctum vocabitur Filius Dei.*

S. ALEXANDER

EPISCOPUS ALEXANDRINUS

NOTITIA

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, IV, Proleg., p. XIX.)

- I. Alexander in sede Alexandrina successor Achillæ. Ejus eximie dotes. Primus Arium detexit damnavitque.
- II. Alexandri studium in hæresi Ariana profliganda. Ejus dies et annus emortualis statuitur.
- III. Quæ scripserit Alexander ad hæresim Arianam oppugnandam. Exstat ejus epistola, Alexandro C.P. episcopo inscripta.
- IV. De hac epistola Holstenii sententia.
- V. Agitur de oratione Alexandri ad presbyteros et diaconos Alexandrinos et Mareoticos. Item de illius epistola encyclica, quæ res gestas exhibet in Ariana hæreseos exortu.

I. Achillæ qui exiguo tempore a Petri martyrio Alexandrinam Ecclesiam administravit, successus est Alexander circa annum Christi 312. Hujus præsulis eximias virtutes quas omnino præterire libuit Eusebio, alios scriptores ecclesiasticos omni laude prosecutos esse intelligimus. Passim enim audit et evangelicæ doctrinæ propugnator acerrimus (a), ὁ γενναῖος ἀποστολικῶν δογμάτων γενόμενος πρόμαχος et apostolicorum dogmatum vindex et patronus (b), ὁ τῶν ἀποστολικῶν δογμάτων συνήγορος atque (c) divinæ fidei episcopus... plenus sapientia, et Spiritu sancto fervens. Nimirum Alexander Arium primus et detexit et damnavit; sacrarumque litterarum vestigiis insistens, ut ait Theodoritus (d), Filium Dei, quem hæreticus homo creaturam et facturam vocabat, ejusdem esse dignitatis cum Patre, eamdemque cum Deo qui ipsum genuit, habere substantiam edocuit.

II. Et primum quidem monitis et consiliis hominem ab instituto revocare studuit. At ubi eum insanire suamque impietatem palam prædicare animadvertit sanctus antistes, Alexandria coacta una et altera synodo episcoporum Ægypti, ex presbyterorum ordine illum dejectum Ecclesiæ communionem privavit. Tum vero hujusmodi anathemate percussus hæresiarcha, cum magis adhuc magisque furere pergeret, anno tandem 325 Nicææ in Bithynia ex universo Christiano orbe convocatum est

magnum concilium, in quo impius ille ab Ecclesia exturbatus fuit atque proscriptus. Et multas quidem afflictationes multosque labores in hæresi Ariana profliganda pertulit, quamvis senex, beatissimus Alexander; quibus demum perfunctus in extrema senectute appositus est ad patres suos, ut scribit sanctus Athanasius (e); qui et alibi (f): « Mensibus quinque, ait (a) reditu Nicææ, nondum exactis, supremum diem obiit beatæ memoriæ Alexander: » οὐπω γὰρ πέντε μῆνες παρήλθον, καὶ ὁ μὲν μακαρίτης Ἀλέξανδρος τετελεύτησεν. Atque in eadem sententiam Theodoritus (g): « Cum, inquit, admirabilis ille episcopus Alexander qui Ari blasphemiam expugnavit, post quinque menses a synodo Nicæna vivendi finem fecisset, Alexandrinæ Ecclesiæ præsulatum Athanasius suscepit. » Hæc ille. Quam quidem temporis notationem, ut advertit eruditus Lequienius (h), in singulari quadam dissertatiuncula edisserens doctissimus Montfauconius, ostendit Alexandrum obiisse die 22 Barmudæ seu Pharmuthi, feria II, Aprilis nostri 17, anno proinde altero post Nicænam synodum, scilicet 326.

III. Scripsit Alexander encyclicas ad singulos episcopos litteras, τοῖς ἀπανταχοῦ κατὰ πόλιν, ut ex Socrate comperimus (i), quibus hæresim Arianam oppugnabat; easque ferme septuaginta fuisse refert Epiphanius (j). Suas porro epistolas vigilan-

(a) Theodor. *Hist. eccl.*, lib. 1, cap. 2.

(b) Id. *ibid.*

(c) Marcell. et Faust. *Libell. prec.*, sub init.

(d) Theodor. l. c.

(e) Athan. *Epist. ad episc. Ægypt.*, § 21, tom. I, page 993.

(f) Id. *Apolog. contr. Arian.*, § 59, pag. 178.

(g) Theodor. *Hist. eccl.*, lib. 1, cap. 26.

(h) Lequien. *Or. Christ.*, tom. II, pag. 399.

(i) Soer. *Hist. eccl.*, lib. 1, cap. 6.

(j) Epiph. *hær. LXIX*, § 4.

tissimum præsulem cum iis quas ad ipsum re- A scripserunt episcopi per singulas urbes constituti, pro catholicæ sententiæ defensione in unum volumen congegisse, præter Socratem (a) testatur Sozomenus (b). At ex omnibus epistolis quas Alexandrum perscripsisse tradit antiquitas, duæ tantummodo integræ hodie superant; quibus accedit ejusdem Alexandri brevis allocutio de Arii et sociorum depositione ad presbyteros et diaconos Alexandriæ et Mareotæ. Epistolarum itaque prior quam Theodorito acceptam referimus (c), homonymo Alexandro Constantinopolitano episcopo inscribitur. Hanc vero epistolam post celebratam synodum Alexandrinam fuisse exaratam, ex iis compertum habemus quæ sub initium occurrunt. Sic enim sanctus Pater (d) : « Ac nos quidem, inquit, cum ea quæ vitæ ipsorum (Arianorum) ac nefariis conatibus competunt, serius propter ipsorum latebras deprehendissemus; communi omnium suffragio ex cœtu Ecclesiæ quæ Christi divinitatem adorat, eos ejecimus. » Præterea, ut observat cl. Valesius, ex alio ejusdem epistolæ loco (e) discimus eam scripsisse Alexandrum ante illam quam ad omnes Ecclesias direxit. Siquidem eo loci sic loquitur beatus antistes : « Nescio quo modo ordinati in Syria tres episcopi, illis (Arianis) consentiendo, eos ad pejora incitant. » Intelligit nimirum, ait vir criticus (f), Eusebium Cæsareæ Palæstinæ episcopum, Theodotum Laodicæ et Paulinum Tyri : hos enim anathemate damnatos fuisse a nostro præsule Alexandrino testatur Arius in epistola ad Eusebium Nicomediensem episcopum, quam recitat Theodoritus (g). Cujus quidem Nicomediensis episcopi mentionem facere haud omisisset Alexander in hac ad cognominem Alexandrum epistola, si eam loco posteriore scripsisset.

IV. Cæterum ad ejusdem epistolæ inscriptionem quod attinet, præter ea quæ ad illam ex Pagio et Baluzii adnotavimus, sententiam Holstenii viri doctissimi huc adducere juverit. Sic igitur ille (h) : « Cum in hac epistola, non unum aliquem, sed plures subinde alloquatur Alexander;.... mihi fixa hæc sedet sententia, non privatam aliquam sive tractatoriam hanc epistolam esse, sed circularem ac generalem, missam ad diversos Europæ episcopos. Quod nemo facile negaverit, qui hujus epistolæ partem extremam, et ecclesiasticarum epistolarum formam modumque non plane ignoret.... Non ut Alexandro Constantinopolitano episcopo hanc epistolam scriptam negem; sed ut ad alios quoque vicinos episcopos, vel in regia urbe negotiorum causa tum versantes, ejusdem quoque exempla per

circulum missa ostendam. Neque ego hic Theodorito fuisse Gelasii Cyziceni Diobolaris βαφφοῦ auctoritatem opposuerim, qui Alexandrum istum hoc tempore CP. Ecclesiæ necdum præfuisse affirmat; quemque paulo post Nicæno concilio privatum adhuc presbyterum pro Metrophane extrema senectute confecto interfuisse scribit. Cujus fidem incerti quoque auctoris narratio de cccviii Nicæni concilii Patribus sequitur, quæ in *Historia sanctorum* Lipomani exstat; cujus exemplar ex regio codice in Gallis aliquando me transcripsisse memini. Hæc, inquam, tanti non sunt, ut Theodoriti aliorumque meliorum auctorum fidem apud nos elevent. » Hactenus Holstenius. Neque abs re fuerit consulere Montfauconium, qui erudite admodum inquiri (i), quid sit hac ipsa in epistola (j) τόμος sive tomus ille, quem episcopis per orbem subscribendum Alexander Alexandrinus ad Alexandrum Byzantium misit.

V. De reliquis duobus litterarum monumentis quæ superius excipiunt, cum ea sint ex præclara Athanasianorum editione descripta, præstat propterea ipsummet celeberrimum editorem ita de iis præloquentem audire (k) : « Edimus, inquit, *Katholice* seu *Depositionem* Arii et sociorum, ita scilicet nuncupatam in codice Regio unde ea desumpta est; licet proprie nihil illa sit aliud nisi oratio qua Alexander archiepiscopus accitos Alexandrinos Mareoticosque presbyteros atque diaconos, coram hortatur, ut encyclicam suam epistolam qua narratur Arii sociorumque damnatio, muniant suffragio suo atque subscriptione. Hoc opusculum antea ineditum V. C. Cotelierius suis ad PP. primi sæculi notis inseruit (l), ne scilicet prorsus interiret. Sed cum extra proprium locum ibi positum sit, huc visum est adjicere, cum præsertim implicatissimis Arianorum exordiis haud parum lucis afferat.

Huc adjungimus encyclicam Alexandri epistolam, quæ ita præcedenti *Depositioni* cohæret, ut nullatenus debeat ab ea segregari : quare operæ pretium fuit illas invicem sejunctas hic copulare, prout in eodem Regio codice jacent. Habetur hæc epistola apud Socratem (m), sed multis mendis respersa, desideranturque ibi Alexandrini cleri subscriptiones. Item legitur illa apud Gelasium (n) cum subscriptionibus, sed mendis etiam obsita : subscriptionesque adeo mutilæ sunt, ut necessum prorsus fuerit novam ejus editionem parare, ut inspicienti cuique palam erit. Narrat hic Alexander res gestas in exortu Arianæ hæresis, inque Arii et sectatorum damnatione; monetque episcopos ne

(a) Socr. *l. c.* sub fin.

(b) Sozom. *Hist. eccl.* lib. 1. cap. 1, sub fin.

(c) Theodor. *Hist. eccl.* lib. 1, cap. 4.

(d) Alex. *Epist.* 1, § 2.

(e) Id. *ibid.*, § 9.

(f) Vales. ad Theodor. *Hist. eccl.*, pag. 16, note 2, edit. Cantabr. 1720.

(g) Theodor. *Hist. eccl.* lib. 1, cap. 5.

(h) Holsten. ad calcem Theodor. Vales. dissert. 1,

pag. 606, edit. Cantabr.

(i) Montfauc. præfat. ad tom. II *Collect. PP. Græc.*, animadv. 6, pag. 20.

(j) Alex. *Epist.* 1, § 14.

(k) Montfauc., *Opp. Athan.*, tom. I, part. 1, pag. 396.

(l) Cotel. ad *Const. apost.* lib. viii, cap. 28.

(m) Socr. *Hist. eccl.* lib. 1, cap. 6.

(n) Gelas. *Cyz. Hist. conc. Nic.* lib. ii, cap. 3.

Eusebio Nicomediensi Arii patrono morem gerant, si quidem in hæresiarchæ gratiam litteras ille scripserit. » Huc usque vir doctus. Qui deinceps utrumque opusculum iterum illustravit (a) adversus placita Tillemontii, qui acta depositionis Arii et sociorum secus intellexisse videtur.

His porro sancti Patris scriptis fragmenta duo subjecimus ex ejusdem epistola ad Æglonem Cyno-

(a) Montfauc. præfat. ad tom. II *Collect. PP. Græc.*, animadv. 5, pag. 16-20.

A politanum episcopum, quæ apud sanctum Maximum confessorem leguntur (b).

Postremo loco lectorem monitum volumus, ad ealcem Theodoriti Valesiani duas exstare dissertationes Holstenii, quibus vir ille doctissimus utramque Alexandri episcopi Alexandrini epistolam, ut paulo ante innuimus, egregie illustrat.

(b) Max. Opp. tom. II, pag. 152-155, edit. Combel. Paris, 1675.

LUCÆ HOLSTENII

DISSERTATIONES DUÆ DE LOCIS QUIBUSDAM CONCILII NICÆNI

DISSERTATIO PRIMA (a).

Itaque ab ovo, quod aiunt, rem exordiri, et quæ supersunt Nicæni concilii ἀποσπασμάτια sub examen revocare placuit : cujus privati laboris ac studii specimen in publico hoc consessu vobis exhibendum duxi, quandoquidem disserendi necessitatem vestra benignitas mihi imposuit. Ex autem sunt duæ Alexandri Alexandriae episcopi epistolæ, quæ ex *Secretis et Theodoretii ecclesiastica Historia* depromptæ προπαρασκευη concilii Nicæni constituunt. Egregie sane illæ et δεινῶς scriptæ, quibus Latina Christophorsoni versio adjungitur ; sed a Romanis editoribus nonnullis in locis interpolata. Ita scilicet non solum versionis *Conciliorum*, sed universæ historiæ ecclesiasticæ gustum aliquem me vobis præbiturum putavi. Sed mihi vestra principio patientia

exoranda est, ut æquo animo per confragosæ orationis salebras aspirantem subsequi non gravetur. Cum sive casus, sive consilium eam mihi objecerit materiam, quæ orationis cultum haudquaquam admittit, et quod oratorum princeps de rebus geographicis aiebat, ἀθηρογραφεῖσθαι, nullo modo potest. Ad hæc cum in alieno labore ingenii acumen experiri et iudicii censuram exercere instituerim, ut ego germano candore ac fide optima calumniam ejuro, ita invidiam deprecor, ne quis alienis erratis exagitandis doctrinæ aut industriæ laudem me aucupari existimet. Publica hæc studia sunt, quibus promovendis publicam utilitatem, non privatam laudem quærimus. Vos vero, eminentissimi principes, submisisse rogo ut cum voluntas atque auctoritas vestra in hunc me protraxerit locum, humanitatis ac benevolentiae vestræ aura, orationis cursum intersytes et brevia æstuantem sublevetis.

Narrat Alexander Arii apostasiam et blasphema dogmata quibus Christum Dominum statu gradu-

que divinitatis movere, et Creatorem in creaturæ censum dejicere conabatur. In quibus nonnulla sunt parum recte constituta in Græco textu, vel minus accurate ab interprete observata, vel in quibus antiquus interpres Epiphanius Scholasticus, aliam suo tempore lectionem secutus videtur. Quæ cum pressioris sint considerationis, commemorare singula nihil attinet. Illud indicandum, interrogatos Arium ac socios, nunquid ergo Verbum Dei, quod illi creatum asserebant, mutari posset, quemadmodum diabolus mutatus fuerat, non veritos respondere, posse. Addunt rationem sic in Romana editione expressam : Τρεπτῆς γὰρ φύσεώς ἐστὶ γενητὸς, καὶ τρεπτὸς ὑπάρχων. Quod vertunt : *Nam et mutabilis naturæ factus est, et mutabilis existit.* Qua in re et interpretis Britanni et Romanorum editionem iudicium requiro. Nam ut taceam sensum loci jam olim a veteri interprete recte expressum, quis rationis hujus pondera ac momenta perpendens, vel Græcorum lectione paulo exercitior, non facile animadvertit ex ipsa loquendi consuetudine, minus rectam distinctionem vitiosam peperisse versionem? Affirmabat Arius Filium Dei, τὸν Λόγον, posse mutari; adjungens rationem, τρεπτῆς γὰρ φύσεώς ἐστὶ. Nam naturæ mutabilis est, vel naturam mutabilem obtinet, γενητὸς καὶ τρεπτὸς ὑπάρχων, quippe qui factus sive creatus, ac proinde mutabilis est. Quocirca haudquaquam negligenda hoc loco vox γενητὸς, in qua vis omnis ac nervus impiæ illius assertionis consistit : quam ipse Alexander sequenti epistola repetit, sed verbis magis perspicuis deductam. Aiunt, inquit, Filium Dei cum antea non fuisset, postea factum, factumque talem, ubi factus fuit, quales cæteri sunt homines. Συναναλαμβάνοντες τῇ τῶν ἀπάντων κτίσει καὶ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, comprehendentes etiam Filium Dei reliquarum creaturarum

(a) Habita Romæ in Academia Basiliana, 1635, audientibus eminentissimis cardinalibus J. B. Pamphilo, Fr. Barberino, Brancaccio.

rerum numero. Statim subjungit : Οἷς ἀκολούθως καὶ φασιν αὐτὸν τρεπτῆς εἶναι φύσεως, ἀρετῆς τε καὶ κακίας; δεκτικὸν. *Quibus etiam consequenter addunt, eum mutabilis esse naturæ, et virtutis et vitii capacem.* Videtis supposito hoc, Filium Dei factum vel creatum esse, ut necessarium inde deduci consequentiam, eundem quoque τρεπτὸν sive mutabilem esse. Atque sic ratiocinatur Damascenus lib. 1 *De orthod. fide*, cap. 3 : Τὰ κτιστὰ, πάντως καὶ τρεπτὰ. Ὅν γὰρ τὸ εἶναι ἀπὸ τροπῆς ἤρξατο, ταῦτα τῇ τροπῇ ὑποκείσεται πάντως, ἢ φθειρόμενα, ἢ κατὰ προαίρεσιν ἀλλοιούμενα. *Creata, inquit, omnino etiam mutationi obnoxia. Quorum enim esse a mutatione incipit, ea necessario mutationi subjacebunt, dum vel intereunt, vel voluntate alterantur.* Ita scilicet Arius Filium Dei ἀρετῆς καὶ κακίας δεκτικὸν assererat : quandoquidem, ut Justinus Martyr alicubi in *Quæstionibus* scribit : Τροπῆς γινώρισμα, τὸ τὰ καλὰ καὶ τὰ κακὰ λαμβάνειν εἰς ἕνωσαν. *Mutationis signum ac nota est, bona ac mala in animum sibi inducere.*

Expositis Arii dogmatibus, catholicæ Ecclesiæ orthodoxam sententiam Alexander opponit, ut veritatis luce prolata Stygis tenebras discutiat. Urget Χριστομάχους illos D. Joannis auctoritate : qui Verbum in principio fuisse, atque omnia per ipsum facta prædicat. Inde rationibus instat : si Verbum est unigenitus Filius Dei, quomodo asserunt isti, ὅτι εἷς ἐστὶ τῶν ποιημάτων; *ipsam unum esse ex creaturis?* Et si omnia per ipsum facta sunt, πῶς δύναται ἴσος εἶναι τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων; *qui poterit ipse par esse rebus quæ per ipsum factæ sunt?* Quo postremo loco Gelasius Cyzicenus, et Epiphanius interpretes rectius jam olim legere, πῶς δύναται εἷς εἶναι; *quomodo potest unus esse horum, quæ per ipsum facta noscuntur?* Quam lectionem Græci sermonis constructio aperte requirit. Quamvis ad sensum loci nihil intersit, utrum ἴσος cum vulgato, an εἷς cum veteri interprete legas. Si tamen ἴσος retineatur, mutanda hoc modo constructio : Πῶς δὲ δύναται ἴσος εἶναι τοῖς δι' αὐτοῦ γενομένοις, non autem, τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων. Ita D. Paulus Phil. 11, 6, Christum ait non existimasse rapinam, τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ, *esse se æqualem Deo.* Ita ipse Alexander epistola sequenti Arianos prædicasse scribit, *Christum τοῖς πᾶσιν ἴσον εἶναι* : quod versio Romana, *Christum cæteris hominibus nihil præstantiorem esse*, reddit : nimis sane anguste. Neque enim ad solos homines æqualitatem illam restringebat Arius, sed ad creaturam quoque omnem τῶν λογικῶν καὶ ἀλόγων creaturam. Neque enim aliud isthic loci est, τοῖς πᾶσιν ἴσον εἶναι, quam hic τοῖς πᾶσι συναριθμεῖσθαι, hoc est, Verbum ex ipsorum sententia factum et creatum ex nihilo, reliquarum omnium creaturarum numero inserendum, utpote reliquis omnibus creaturis conditione atque essentia par et æquale. Quamvis ego τὸ ἴσον, in hisce locis, *æquale* potius quam *par* vertere malim, quo etiam profani auctores pro cœlesti et cœrevo passim utuntur,

A adeoque πρὸς τὴν ὁμοουσιότητα καὶ συναϊδιότητα, contra Arianos exprimendam est percommotum. Hæc pauca ad priorem Alexandri epistolam encyclicam illam sive catholicam observasse sufficiet.

Sequitur nunc altera ejusdem, ἀνεπίγραφος in Romana editione, quod nescio qua incuria ia tam diligenti opere admissum fuerit : cum et Theodoretus et *Tripartita* Alexandro Constantinopolitano episcopo inscriptam missamque testentur. Equidem cum perfecta primum hac epistola, non unum aliquem, sed plures subinde Alexandrum alloqui observassem, subiit suspicio, certo consilio ἐπιγραφὴν, in Romana editione omissam. Quod negligentia factum, postea ex erratorum indiculo deprehendi. Quilquid sit, mihi fixa hæc sedet sententia, non privatam aliquam sive tractatoriam hanc epistolam esse, sed et ipsam quoque circularem ac generalem, missam ad diversos Europæ episcopos. Quod nemo facile negaverit, qui et hujus epistolæ partem extremam cum cura legerit, et ecclesiasticarum epistolarum formam modumque non plane ignoret. Nam et clausula harum litterarum plane eadem est quæ præcedentium encyclicarum, qua reliquo clero per episcopos salutem impertitur : tum ut æpius in reliquo epistolæ contextu, ita in fine plures oratione se affari ostendit. Unde ad plures quoque scriptam fateri necessum est. Cum verissime illud non minus quam docte a Francisco Bernardino Ferrario lib. 111 *De antiquo epistolarum ecclesiasticarum genere*, observatum sit, morem antiquitus invaluisse, ut iidem honorum tituli sub finem epistolarum iterarentur, quibus initio singuli ad quos scribebant, fuerant appellati. Sed quorsum hæc, inquires? Non ut Alexandro Constantinopolitano episcopo hanc epistolam scriptam negem; sed ut ad alios quoque vicinos episcopos, vel in regia urbe negotiorum causa tum versantes, ejusdem quoque exempla per circulum missa ostendam. Neque ego hic Theodoreto futilem Gelasii Cyziceni Diobolaris βαψφδοῦ auctoritatem opposuerim, qui Alexandrum istum hoc tempore Constantinopolitanæ Ecclesiæ necdum præfuisse affirmat : quemque paulo post Nicæno concilio privatam adhuc presbyterum pro Metrophane, extrema senectute confecto, interfuisse scribit. Cujus fidem incerti quoque auctoris narratio de cccxviii Nicæni concilii Patribus sequitur, quæ in *Historiis sanctorum* Lipomanni exstat ; cujus exemplar ex Regio codice in Galliis aliquando me transcripsisse memini. Hæc, inquam, tanti non sunt ut Theodoretum aliorumque meliorum auctorum fidem apud nos elevent. Sed nunc epistolam ipsam aggredimur : in cujus lumine Romanos editores προθέσεως vox offendit, cui obolis confossæ προαίρεσιν substituunt. Sed nescire me fateor quid causæ habuerint cur vocem ἑλληνικωτάτην Græcismi censu expunxerint. Vocem, inquam, probam, nec solum Polybio, ut ex Suida apparet, se. 1 et D. Paulo semel iterumque usurpatam. Rom. viii, 28, τοῖς κατὰ πρόθεσιν κλητοῖς, *vocatis secundum propositum*, et

Ephes. 1, 11, προορισθέντες κατὰ πρόθεσιν, *prædestinati secundum propositum*; et post Paulum, doctissimo cuique SS. Patrum. Clemens Alexandrinus item lib. III, εὐνοῦχλας πρόθεσιν, *propositum cælibatus*, et lib. VII, τοὺς κατὰ πρόθεσιν δικαίους, *prædestinatos Apostolum secutus vocavit*. Justinus Martyr XIX *quæstione ad orthodoxos*, palpitationes, sternutamenta et tinnitus aurium παρὰ τὴν ἡμετέραν πρόθεσιν, fieri scribit. Omitto alios. Sane Constantinus Magnus litteris ad Alexandrum nostram et Arium datis μίαν ψυχῆς πρόθεσιν scripsit. Quid vero? nonne ipse Alexander mox hac ipsa pagina τὴν μοχθηρὰν πρόθεσιν repetit? Quod et ipsum ne censors jugularent, saluum atque indemne præstare poterat quod infra se episcoporum ad quos scribit ὀρθῆ πρόθεσει, confidere ait. Videtis, puto, auditores, quam caute et religiose in antiquorum scriptis versandum sit, quam non temere quidquam mutandum. Cæterum si quis Græcum hujus epistolæ exordium cum veteri Epiphaniï versione contendant, longe diversam ejus codicem sententiam prætulisse reperiet.

Illi autem malorum hominum, quam modo dixi, πρόθεσει respondet quod sequitur, eos diaboli impulsu veluti cestro percitos ferri εἰς τὴν προχειμένην αὐτοῖς ἡδονήν. Quo cum certum et destinatum animi consilium significetur, rectius a veteri interprete, *propositam animo libidinem*, quam a Camerario, *obviam voluptatem*, aut a nostro interprete Britanno, *voluptates quæ forte se offerunt*, converti existimo. Quis enim non videt, τὴν τυχοῦσαν ἡδονήν, καὶ τὴν προχειμένην, longissime inter se differre; cum illa casum, hæc consilium et voluntatis, ut dixi, propositum conjunctum habeat?

Addit hanc scribendi causam sibi fuisse, ut moneeret cæteros orthodoxos, improbos illos cavendos esse, Μὴ τις αὐτῶν τοιμήσῃ, inquit, καὶ ταῖς ὑμετέραις παροικίαις ἐπιθῆναι. *Ne quis vestras quoque provincias invadere audeat*. Quod ut vetus et germanus Theodoriti interpretes recte et simpliciter vertunt, ita Anglus noster sane magno et importuno verborum ambitu, *erroris sui vestigia Ecclesiis imprimere* reddit. Quæ eo a me dicuntur, quod fucos et phaleras longe a casta sanctorum Patrum oratione amandari velim: easque, ut ipsi studiose cavent, ita nec in versiones eorum menti exprimendæ admittendas censeo. Ita sub principio pag. seq. vetus interpres, τὴν σωτηρίων Χριστοῦ οἰκονομίαν καὶ δι' ἡμᾶς ταπεινώσιν, *salutarem dispensationem et humilitatem pro nobis susceptam*, vertit, ut reliqui Latina: Ecclesiæ Patres, et vulgatus Bibliorum interpretes loqui amant; ubi noster *æconomiam et abjectionem*, potius quam *humiliationem* probavit.

Sequitur deinde locus sane insignis, quo Alexander egregie describit malas Arianorum artes, quibus veritatem ejusque defensores, qua aperta vi, qua fraude occulta, per cuniculos oppugnabant.

A Ac primum quidem Dei hostes Ecclesiæ castris ejecti, ad gentiles et Judæos transfugere, cum his ad Christianam religionem excindendam fœderis societate sese conjungere: apud hos gratiam laudemque sibi quærere, dum Christianorum dogmata ac sacra, quæ Judæis scandalum, gentibus stultitia¹ erant, risui ac ludibrio eorumdem, exponerent; unde religionis exitium sequi necesse erat. Ipsi deinde veritatis propugnatoribus turbas, seditiones ac persecutiones gravissimas excitabant: scilicet ut Dei Ecclesia horum præsidio orbata, ipsis prædæ cederet. Hæc duo accusationis capita. Quorum utrumque quibus modis efficere conarentur Ariani, mox ostendit. Posterius quidem, inquit, seditiones et persecutiones scilicet excitant, divexando catholicos, et

B lites iisdem intentando, per muliercularum amicitiam et prensationes: Christianismum vero traducerent, dum ipsorum juvenulæ libere sine modo et modestia, vagabundæ per civitates oberrant: quorum utrumque est contra Apostoli doctrinam, qui priori ad Timotheum v, 19, viduas sexaginta annorum eligendas, adolescentiores autem sive juvenulas devitandas præcipit. Tum vero vers. decimo tertio ejusdem capituli monet, ne otiosæ dicant circuire domos, verbosæ et curiosæ, etc. Neque enim dubium illud est, quin ex hisce Apostoli verbis totus hic locus intelligendus sit atque explicandus. In cujus sensu exprimendo interpres noster mire securus est, divellens et confundens omnia

C pro libito. Unde pro una continua Alexandri sententia, meras nobis scopas dissolutas exhibet, quæ singula prosequi tædiosum foret. Id miror, et veterem et novum interpretem, inverso unius Græcæ vocis spiritu, tanquam vehementiori procella abreptos, in scopulum, impegisse. Alexandri verba sunt: Τὴν γοῦν Ἑλλήνων τε καὶ Ἰουδαίων ἀσεβῆ περὶ Χριστοῦ δόξαν κρατύναντες, τὸν παρ' αὐτῶν ἔπαινον ὡς ἐνι μάλιστα θηρῶνται. Ubi neuter perspexit, παρ' αὐτῶν leni spiritu legendum; et non ipsos Arianos, sed Græcos et Judæos intelligi, apud quos Christum communi opera oppugnando, laudem studiosissime captabant Ariani. Quod tamen Camerarium Theodoretum, et Langum Nicephorum interpretem non fugit. Quamvis apud hunc non παρ' αὐτῶν, sed

D παρ' αὐτοῖς legatur. Cæterum ut reliqui omnes hæretici, ita Arius quoque parentis sui diaboli ingenium artesque imitatus, ficta pietatis specie sequioris sexus simplicitati illusit. Cumque Christum divinitatis gloria spoliasset, sanctissimum quoque ejus peculium invadere ac intervertere non dubitavit. Qui septingentas virgines Christo consecratas primo omnium in suas partes pertraxit, cum interim vix septem presbyteros et diaconos duodecim sibi conciliasset. Ita scilicet, εὐδίασθον καὶ σφαλερὸν καὶ εὐπαράγωγον τὸ τῶν γυναικῶν γένος. Sed cum Alexander hoc loco mulierum opera Ecclesiam ab Ario scribat oppugnatam, dubitaverit quis haud in-

¹ I Cor. 1, 23.

juria, num seductas illas et fatuas virgines, an aliud potius seminarum genus vir sanctus intelligat : quas quidem ipse *mulierculas impuras*, si Anglo interpreti credimus, et tenellas meretriculas vocat : sed vereor profecto, ne ille Alexandri mentem ac verba nimis inclementer expresserit. Quas enim *impuras* ille vertit, γυναϊκάρια άτακτα Alexander voce a D. Paulo mutuata appellat. Ita enim Apostolus *II Thessal.* III, 6, monet ut nos subtrahamus από παντός άδελφοῦ άτάκτως περιπατούντος, *ab omni fratre inordinate ambulante*. Ubi egregie scholiastes Græcus : "Ατακτός έστιν ό δίχρα τάξεως και τών του Θεου νόμων περιπτών. Quod equidem sic explicaverim, άτακτον sive *inordinatum* dici, qui suæ vocationis ordinem legesque a Deo propositas non observat : cui impuri nomen proprie tribuendum haud puto. Mulierculas vero impuras nemo, credo, intelliget, nisi quæ voluptatum ac libidinum cœno immersæ, sædam corporis sui copiam aliis faciunt. Illud vero gravius est, quas Alexander loco superioris a nobis allato, simpliciter *νεωτέρας* vocat, *tenellas meretriculas* verti. Quod Romani editores hoc loco interpolantes, *tenellas juvenculas* substituerunt : clementius quidem illud, sed nescio tamen an satis ad Alexandri mentem. Quam ut planius pleniusque perspiciamus, copiosius nonnihil differendum erit de mulieribus illis quæ gradum aut ordinem aut ministerii officium in Ecclesia olim obtinuerunt : quarum originem ex sacris litteris una eademque opera deductam explicabimus. Et mihi quidem recte ad tria genera revocari videntur. Quorum dignitate primum est virginum institutum, non heri aut hodie introductum, ut hæretici nostri temporis impudenter simul et imperite affirmant : sed una cum Ecclesia natum, aut etiam Ecclesia ipsa antiquius : quippe cujus exempla aut præludia in veteri quoque sædere agnoscimus. Quamvis multo splendidior ejus gloria in novo refulserit : ubi Virginis Filius, Ecclesiæ castæ virginis sponsus, virginitatem et doctrina et exemplo suo gloriosius consecravit : et Apostolus περί Ισαγγέλου πολιτείας suum consilium prolixè Corinthiis in I Epistola, cap. VII, exposuit. Virginitatem deinde sequitur viduatus, ut Tertulliani voce utar, sive ordo viduarum, quæ post primas nuptias, sive, ut idem Tertullianus loquitur, post unum matrimonium interceptum, exinde sexui et sæculo renuntiabant. De his quoque Apostoli præceptum exstat ad Timotheum priori Epist. cap. V, v. 9 : *Vidua eligatur non minus annorum sexaginta*. Quo loco Apostolus et virtutes in vidua requisitas recenset, et ætatem præterea eligendæ definit. Sed cui fini, cui operi, cui ministerio eligebatur? Scholiastes Græcus, qui in aliis succum et medullas SS. Patrum exhibere solet, dubius hæere videtur : *Φασί δὲ τὰς εἰς τὸ χηρικὸν τεταγμένας λέγειν Αἰαντ*, inquit, *Apostolum loqui de illis quæ ad viduitatem ordinatæ erant*.

Sed quid ipse scholiastes per τὸ χηρικὸν intelligat

æque obscurum, parique investigatione inquirendum videtur. D. Hieronymus epistola ad Salvinam *De viduitate servanda*, hunc Apostoli locum explicans, de collegio vel, ut nunc loquimur, hospitio viduarum accipit, quæ publicis Ecclesiæ sumptibus alebantur : *Illas, inquit, vult Ecclesiæ opibus sustentari, quæ propriis manibus non queunt laborare : quæ vere viduæ sunt, quas et ætas probat et vita*. Sed vereor ut Apostoli mens ad solam hanc pauperum et ætate confectarum viduarum sustentationem restringi possit. Nam ministerio Ecclesiæ virtutibus et ætate probatas eligi præscique solitas vel illud argumento est, quod viduas illas primum discere jubet Apostolus, qui propriam domum bene regant : *Μανθάνετωσαν πρῶτον, inquit, τὸν ἴδιον ὄικον εὐσεβεῖν*. Similem enim publici muneris *πρόπειραν* in episcopo paulo ante eidem Timotheo tradit, rectam scilicet privatæ familiæ gubernationem. Sed quid circuitione opus est, cum et privata sanctorum Patrum, et publica conciliorum auctoritate ἀναντιρρήτως evincatur viduas hic ab Apostolo intelligi mulieres illas quas a ministrandi officio Græci *διακόνους*, Latini etiam *ministras*, ut ex Plinii Junioris celebri illa de Christianis epistola constat, et diaconissas appellarunt? De quibus Apostolus disertim ante, sed paucis meminerat cap. III ejusdem Epistolæ. Nam ubi de diaconis probandis suscipiendisque agit, subjungit aut interjungit potius, *Γυναῖκας ὡσαύτως σεμνάς, etc., mulieres similiter pudicas, etc.*; *Γυναῖκας*, inquit Græcus scholiastes, *ὄ τὰς οἰασθήποτε, ἀλλὰ τὰς διακόνους*. *Non quæcumque, inquit, mulieres intelligit, sed diaconissas*. Cur enim inter clericos quarumvis de vulgo mulierum mentionem injiceret? Neque aliter D. Hieronymus in Comment. ad hunc locum. *Mulieres, inquit, similiter ut diacones eligi jubet. Unde intelligitur quod de his dicat quas adhuc hodie in Oriente diaconissas appellant*. Apparet ergo *διακόνων* nomen, utriusque sexus personis Ecclesiæ ministrantibus in hoc Apostoli loco esse commune : quod in *διακόνους* et *διακονίσσας* postea distinctum fuit. Hasce autem diaconissas, viduarum quoque nomine a D. Paulo intelligi testatur idem Hieronymus, qui ad verba Apostoli de viduæ electione, sic notat : *Tales voluit eligi diaconissas quæ omnibus essent exemplum*. Testatur et Epiphanius in Collyridianorum hæresi, cap. 4, ubi observandum monet, τὸ ἐκκλησιαστικὸν τάγμα, *ordinem ecclesiasticum*, non ultra diaconissas extendi; addens : *Χήρας τε ὠνόμασε, και τούτων τὰς ἐτι γραιότερας πρεσβύτιδας, οὐδαμῶς δὲ πρεσβυτερίδας ἢ ἱερίσσας*. *Quas, inquit, Apostolus etiam viduas appellavit, earumque ætate proveciores πρεσβύτιδας [sive seniores], nusquam autem presbyteridas vel sacerdotissas*. Quo telo Collyridianas Epiphanius jugulat, quæ suis sibi maritis conjunctæ, hoc est, ἔνγαμοι και ὑπάνδροι, offerendi munus in Ecclesia impie sibi arrogabant. Cum Apostolus ultra diaconatum, altiorem gradum feminis in Ecclesia non concesserit, eumque non conjugatis, sed

viduis voluerit conferri. Quo loco Epiphanius officium diaconissarum luculenter describit, uti etiam in *Expositione fidei catholicæ*, quam operi adversus hæreses subjunxit. Ubi et hoc additur, ex quo genere legi et in Ecclesiæ ministerium adoptari consueverint: *Diaconissæ*, inquit, *hunc tantum in usum constituuntur, ut mulieribus decoris et honestatis causa inserviant, ubi id necessitas requirit. Sive cum baptismi lavacro initiandæ, sive corpus earum inspiciendum sit: καὶ αὗται δὲ μονόγαμοι ἐχρητεύσασθαι: suntque illæ*, inquit, *univiræ continentiam professæ; ἢ χηρεύσασαι ἀπὸ μονογαμίας, vel post unas nuptias viduæ; ἢ ἀειπάρθενοι, vel perpetuæ virgines.* Ubi tria recensentur sanctimonialium genera, ex quibus diaconissarum ordo constabat: primæ, virgines sine matrimonio a nativitate; secundæ, virgines in matrimonio ex consensu vel conducto; tertium genus, viduæ continentis post primum matrimonium ex arbitrio: ut Tertullianus in *Exhortatione castitatis* elegantè distinguit, et Tertullianum secutus D. Hieronymus in epistola ad Ageruchian *De monogamia*. Verum, ut principio dixi, cum maxima hujus ordinis pars ex viduis constaret, viduæ et diaconissæ promiscuo ferme nomine fuerunt appellatæ. Ita Basilius Magnus in epistola canonica ad Amphiloichium, cap. 24: *Viduam quæ in viduarum numerum relata est, hoc est, quæ ab Ecclesia in diaconatum suscepta est, censuit Apostolus nubentem despici.* Sed omnium clarissime concilii Epaonensis canon vicesimus primus ordinem hunc in Ecclesia abrogans: *Viduarum* inquit, *consecrationem, quas diaconas vocant, ab omni regione nostra penitus abrogamus.* Quamvis jam ante Arausionense primum sustulerat, cujus sententiam præter Epaonense, etiam Aurelianense secundum confirmavit. Quamvis ex verbis D. Hieronymi paulo ante allatis, in Latina Ecclesia vel nunquam receptum, vel jam exolevisse hunc ordinem appareat.

Superest tertium mulierum ecclesiasticarum genus, non publicum illud, sed privatum, si tamen ecclesiasticum dici fas sit genus mulierum, quod ille de mathematicis ait, vetitum semper in Ecclesia semperque retentum. Genus, inquam, mulierum, ut reipsa, ita et nomine incertum, varium ac multiplex. Contubernales illæ clericorum, neque tecti duntaxat, sed sæpius etiam lecti sociæ. Quas quidem ipsi agapetas sive dilectas, et sorores: cæteri συνεισάχτους vel ἐπεισάχτους, hoc est subintroductas et extraneas, appellabant. Hujusmodi mulieres omnis ordinis clerici jam olim in ædes recipere, easque vel virgines sanctimonialiam professas ad mutua, ut aiebant, pietatis solatia, vel orbatas parentibus puellas, proindeque pia et pudica aliqua tutela fovendas, vel privato familiæ domusque ministerio necessarias, sive ingenuas, sive ancillas. Hoc suspectum et pudendum contubernium, specioso dilectionis et germanitatis Christianæ velo obtegebant. Sed ridet vani nominis fucum divus Hieronymus epistola ad Eustochium *De custodia*

virginitatis. Pudet dicere, inquit, proh nefas! triste, sed verum est. Unde in Ecclesias agapetarum pestis introiit? Unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? imo unde novum concubinarum genus? Unde meretrices univiræ? Eadem domo, uno cubiculo, sæpe uno tenentur et lectulo, et suspiciosos nos vocant, si aliquid extimemus.

Ridet et Cyprianus, vel quisquis suppar sane Cypriano auctor est libri *De singularitate clericorum*. *Et adhuc, inquit, de charitate causantur, qui secundum verbum Isaïæ, amaritudinem pro dulcedine decorantes, nudam fæditatem velamento boni nominis tegunt: dum apud eos sub falsa dilectione vera dilectio violatur.* Neque dilectas tantum, sed et sorores appellatas constat ex Ancyranæ concilii canone 18, cujus hæc sunt verba: *Τὰς συνεργομένας παρθένους τισίν, ὡς ἀδελφὰς ἐκωλύσαμεν. Virgines sororum instar quibusdam cohabitantes prohibemus.* Testantur etiam imperatores Arcadius et Honorius leg. 19, cod. *De episcopis et clericis*. *Eum, inquit, qui probabilem sæculo disciplinam agit, decolorari consortio sororū appellatationis non decet.* Sed frequentius est συνεισάχτων, sive subintroductarum nomen, quo Antiochenos Pauli Samosatensis et cleri illius agapetas sive dilectas contubernales vocasse, testes sunt Antiocheni concilii Patres apud Euseb., lib. vii, cap. 24: unde porro in universa Ecclesia receptum videtur. Sed antequam ex hoc diverticulo in viam redeam, nominis pariter ac rei originem pressius investigare libet, cum utraque juxta in obscuro sita sit. Et Balsamon quidem commentario ad 3 concilii Nicæni canonem, *Περὶ μέντοι τῶν συνεισάχτων, inquit, λόγος πολλὸς ἐγένετο κατὰ διαφόρους καιροὺς. De subintroductis, diversis temporibus crebra facta est mentio, et alii quidem dixerunt ἐπεισάχτων vel συνεισάχτων esse τὴν ἀνὶ νομίμου γυναικὸς συνεισάχθεισαν καὶ συνοικοῦσάν τινα πορνικῶς, quæ legitimæ uxoris loco introducitur et meretricio contubernio alicui cohabitavit.* Alii autem ita vocari dixerunt, *πᾶσαν γυναῖκα συνοικοῦσάν τινα ἄλλοτριαν πάντως, καὶ ἀνύποπτός ἐστι, quamvis mulierem alicui cohabitantem, omnino extraneam, sive nullo sanguinis aut necessitudinis vinculo junctam, etiamsi ab omni suspicione sit immunis.* Atque hæc posteriorem sententiam uti veriolem probat, idque auctoritate epistolæ canonice D. Basilio Magui ad Gregorium presbyterum, quem ille licet septuaginta annorum senem a juvencula subintroducta, intentata etiam excommunicationis pœna, separari præcipit. Multa in utramque originationem afferri possent de ἐπεισάχτοις, sive introductis apud veteres concubinis. De quibus etiam vulgatus sacræ Scripturæ interpret qui *superintroductionis* voce utitur Genes. xxxi, v. 50. Multa quoque suppetent exempla optimorum auctorum, quibus ἐπεισάχτων, pro externo vel peregrino usurpatum docere haud difficile foret, nisi longius jam et extra oleas oberrassem. Sed ut meam de ἐπεισάχτων origine paucis explicem sententiam, tertium quoque

hoc mulierum sive sororum genus κακοζηλία, quaedam apostoli instituti in Ecclesiam vel potius clericorum ædes irrepsisse puto; cum, testante D. Paulo I ad Corinth. ix, 5, moris fuerit plerisque, et quidem præcipuis apostolorum, ἀδελφὴν γυναῖκα περιάγειν, sororem mulierculam circumducere. Quem locum uxorata hæreticorum ministeria propudiosis suis conjugii frustra obtinent. Constantem adversus hosce SS. Patrum sententiam, Tertulliani verbis consignatam accipite: *Non uxores demonstrat ab apostolis circumductas, sed simpliciter mulieres quæ illis eodem instituto quo et Dominum comitantes ministrabant.* Sic ille libro *De monogamia.* Neque aliter Cyprianus lib. *De singul. cleric.*, Ambrosius, et Latinis Patribus astipulantes Græci, Chrysostomus, Theodoretus et Græcus epistolarum divi Pauli scholiastes nunquam pro merito satis laudandus, dum ait: Αἱ εὐποροὶ γυναῖκες πιστεύουσαι ἠκολούθουν ἐνίοις τῶν ἀποστόλων, εἰς τὰς ἀναγκαίας αὐτῶν χρείας χορηγοῦσαι, ὡς αὐτοὺς λοιπὸν ὄντας περὶ τοῦτου ἀμερίμους, μόνῃ τῇ κηρύγματι ἀπασχολεῖσθαι. Hoc est, ditiores mulieres fideles nonnullos apostolos sequebantur, sumptus necessarios ipsis subministrando, ut illi hac cura liberati, soli prædicationi attenderent. Sed quod ad nostrum institutum facit, habetis hic religiosum comitatum, et pietatis glutine conjunctum contubernium; habetis mulieres non uxores: habetis sororium piæ germanitatis titulum; habetis circumducendi vocabulum apostolorum περιόδοις accommodum. Cui in fixa certa que clericorum commoratione τὸ συνεισάγειν, hoc est una secum introducere vel contubernalem habere, haud male respondet. Nam et hoc loquendi modo Patres illi Antiocheni apud Eusebium utuntur, dum sese haud ignorare aiunt, ὅσοι ὑπὸ τοῦ συνεισάγειν ἑαυτοὺς γυναῖκα ἐξέπεσον, quam multi ceciderint, dum mulieres sibi contubernio jungunt. Nec absimili ratione idem Apostolus ad Galat. ii, παρεισάκτους ψευδαδέλφους, hoc est juxta vulgatum interpretem, subintroductos falsos fratres dixit. Unde haud dubie in Latina Ecclesia inolevit, συνεισάκτους quoque et ἐπεισάκτους, subintroductas, sacræ Scripturæ voce appellari, quas cointroductas vel superinductas, rectius vocassent. Sed redeo tandem unde digressus sum. Ex iis quæ hactenus de triplici mulierum genere disserui, satis constare existimo, rebus turbandis maxime opportunum fuisse tertium hoc genus, τὰς ἐπεισάκτους scilicet, quas Alexander proinde ἀτακτα γυναῖκάρια vocat, quod nullas modestiæ leges agnoscerent, nullo pudoris freno cohiberentur. Quinimo pestem hanc Ecclesiam potissimum affixisse certissimo inde colligitur argumento, quod Nicæni Patres, ut Ecclesiæ malis mederentur, huic carcinomati primo ferme loco censuerunt occurrendum. Unde tertio canone severissime omnibus in clero quocumque tandem gradu ac nomine degentibus, τῶν συνεισάκτων consuetudine interdixerunt. Atque hinc liquere arbitror, cujusmodi mulierum prehensiones, quarum

A juvenularum circumcursationes immodestas Alexander hoc loco intellexerit.

Proferimus nunc gradum cum eodem Alexandro, qui Arianos concilii auctoritate damnatos circuisse vicinas provincias et catholicorum episcoporum animos tentasse scribit, σχήματι μὲν εἰρήνης καὶ ἐνώσεως ἀξίωσιν ὑποκρινομένους. Quod cum interpres noster vertat, *specie quidem pacis et concordie simulata, veniam petere præ se ferre*; mentem ejus haudquaquam me perspicere fateor, uti nec Camerarii illud: *Consilii quidem pacis et concordie specie simulata.* Quinam enim nobis persuadebunt, ἀξίωσιν vel veniæ petitionem, vel consilium aut hoc ipso aut quovis alio apud Græcos scriptores loco significare? Et si vel maxime significaret, quinam id vel rei ipsi vel Alexandri menti convenire poterit? Epiphanius vetus interpres, *figura pacis et unitatis dignitatem se exercere fingunt.* Sane ἀξίωσιν dignitatem significare Suidas aliquot exemplis docet: et vulgo Græcis, οἱ ἐπ' ἀξιώσεως, qui in dignitate sunt constituti. Sed quis dignitatis exercendæ locus erroneis istis in aliena provincia? Ego ἀξίωσιν hoc loco βούλημα, illud quod petimus ac postulamus, seu finem et scopum quo tendit voluntas, quemque sibi obtingere desiderat, explicandum puto, cum verbum ἀξιοῦν petere ac postulare ut plurimum significet. Ita ut loci sensus sit, erroneos illos pacis et unionis specie animi sui mentem, quidque petant ac pertendant, et, ut cum vulgo loquamur, intentionem suam dissimulare; cum revera hoc moliantur, ut eos ad quos accedunt seducant, et in partes suas pertrahant.

Inde ut leviora quædam præteream, infra principio Evangelii Joannis varie Arianos premit. Qui cum omnia per Verbum facta dixerit, subjungit ipse: *Si ergo omnia per ipsum facta sunt, quomodo is qui omnibus rebus creatis essentiam tribuit ipse aliquando non fuerit?* Οὐ γὰρ πως ὁ Λόγος τὸ ποιοῦν τοῖς γενομένοις τῆς αὐτῆς εἶναι φύσεως διορίζεται. Quæ quidem verba et vetus et novi interpretes vertendo sic pervertunt: *Nulla enim ratio vult, ut quod creat ejusdem sit cum creatis naturæ*; eum ὁ Λόγος haudquaquam hoc in loco de ratione apodictica, sed de æterno Verbo accipi omnino debeat.

Itaque vertendum: *Neque enim Verbum quod creat ejusdem cum creatis naturæ esse dicitur, vel statuitur, scilicet a Joanne evangelista cujus verba præmisit.* Quod quamvis nemini non per se manifestissimum, ipsa loci ἀκολουθία, et Græci sermonis constructio probat. Subjungit enim rationem ex Evangelii verbis petitam, cur ὁ Λόγος ejusdem naturæ cum rebus creatis esse nequeat, εἴγε αὐτὸς μὲν ἦν ἐν ἀρχῇ, siquidem ipse, scilicet ὁ Λόγος, erat in principio: reliqua autem omnia per ipsum facta sunt. Sed interpres noster, cum præcedentibus verbis mala conversis non haberet quo referret vocem αὐτός, sententiam male luxavit, neque ullam in sequentibus periodis sanam expressit sententiam. Sed interposita παρενθέσει miras sibi ipsi aliusque

offudit tenebras. Romani vero editores, interpretis A sane et crebros et validos sanctissimus hic episcopus errorem vel fluctuationem prolata longius parenthesis non parum augentes, rationum atque argumentorum vim ac nervos plane succiderunt, quos B

DISSERTATIO SECUNDA (a).

Abruptum primæ Dissertationis filum ad reliquam institutæ censuræ partem pertexendam connecto. Urget contra Arii blasphemias Alexander episcopus, æternam Verbi Dei ex Patre originem auctoritate Joannis evangelistæ, qui in ipso limine Evangelii sui, Verbum in principio fuisse, cætera vero omnia deinde per Verbum facta testatur. Quo loco evangelistam arcano et religioso quodam consilio verbum ἦν, sive *erat*, adhibuisse; γενέσεως autem et ποιήσεως nomine abstinuisse docet. Primo, ne lisdem vocibus de Creatore et creatura uteretur. Secundo, quod Verbi æterni productionem non solum evangelistarum, sed et angelorum intellectum excedere crederet; tertio, quod impium existimaret arcana illa Divinitatis mysteria, curiosa pervestigatione subtilius scrutari. In cujus loci sensu exprimendo non semel offenderunt interpretes, quandoquidem Græca verba vitio non carent. Illud tantum indicavero, ubi ait: τὸ ἦν, ὑπερβαίνει τῆς τῶν γεννητῶν διανοίας, vocem illam *erat*, universam creaturarum intelligeniam transcendere, haud dubie γενητῶν, non γεννητῶν legendum; quorum hoc ἀπὸ τοῦ γεννᾶσθαι, illud ἀπὸ τοῦ γίνεσθαι deducitur. Quas quidem voces, licet origine et significatu affines, sacri et profani auctores caute distinguunt, cum tamen in vulgatis Justinī M., Eusebii, Epiphaniī, aliorumque editionibus, sexcentis locis confusas observare liceat. Γένεσις enim et γεννητόν, ut Proclus libro II in *Timæum* ait, τὴν ἀπὸ τοῦ Δημιουργοῦ πρόβδον significat: hoc est, creationem et productionem ex nihilo. Unde, ut Justinus Martyr ait in *Responsionibus ad Græcos*: τὸ γενέσθαι καὶ τὸ ποιεῖσθαι λέξει μὲν οὐ ταυτὸν, ἔργῳ δὲ ταυτὸν. Verbo differt, re ipsa idem est. Γέννησις autem προβολὴ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς, hoc est generatio, sive, ut cum vulgo theologorum loquar, productio viventis a vivente, similis producenti in substantia et natura. Et γεννητόν, ut apud eundem Justinum habetur, τὸ γεννητῶς γινόμενον, sive τὸ γεννητῶς τὸ εἶναι ἔχον, quod per modum generationis subsistit. Unde Clemens Alexandrinus, cum γενέσεως nomen promiscue accipi videret etiam pro generatione, quarto *Stromatum* libro ita eam distinguit, ut alia sit τῶν γεννωμένων, alia τῶν γινόμενων, scilicet ne quis τὸ γενητόν καὶ γεννητόν confunderet. Unde et Plato principio *Timæi* disquirendum proponit: Περὶ

τοῦ παντὸς, εἰ γέγονεν ἢ ἀγενές ἐστιν. *Factumne sit universum, an non factum.* Hoc est, ut Proclus explicat, εἰ γενητός ἢ ἀγέννητος ὁ κόσμος. Atque ita antiquissimus ille Italiæ philosophus Ocellus Lucanus insigni opere probare instituit, τὸ πᾶν ἀνώλεθρον εἶναι καὶ ἀγέννητον, *mundum ortu interituque carere.* Quod enim vulgo ἀγέννητον passim apud Ocellum scribitur, id contra optimos Vaticanos codices esse deprehendi, cum quibus aureum illud opusculum diligenter aliquando contuli. Recte igitur universum hoc, et quidquid rerum creaturarum universo continetur, ratione primæ productionis γενητός appellabimus: γεννητόν vero laudatquam: quod uni Verbo æterno convenit, cui soli Pater dixit: Υἱός μου εἶ σύ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε. *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Cætera autem omnia, δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν, ὃ γέγονεν. Unde et Psaltes regius: Αὐτός εἶπεν, καὶ ἐγενήθησαν. *Ipse dixit, et facta sunt.* Contra mundus recte ἀγέννητος, non autem ἀγέννητος. Filius autem Dei ἀγέννητος, non ἀγέννητος. Quæ fortassis levia videri possent, nisi unius litteræ interstitio, rectus catholice veritatis trames a gravissimorum Errorum præcipitiis dispesceret. Unde Joannem Damascenum libro I, cap. 9, magno hæc studio adnotasse videmus, et Epiphanius hæresi LXXIX Arianos hæc nomina confundentes gravissime perstrinxit. Quam bene autem interpres Anglus τὰ γενητά *mortalium* nomine explicet, mox commodiori loco videbimus. Ineptum quoque, quod idem noster interpres Verbum æternum, causam efficientem rerum omnium, τὸ ποιοῦν, *gignens* appellat; cum omnis Arianorum astutia in hujusmodi verborum confusione versetur, quæ sanctissimus hic auctor contra diligentissime distinguit. Tutius sane cum vulgato Bibliorum interprete, *faciendi* et *factoris* vocabulo uteretur, novis illis verborum laudatque relictis, quæ animo sacris litteris innutrito nauseam commovent. Ita in orationis progressu, ubi Alexander filios per gratiam adoptatos, a Verbo æterno, vero et proprio Dei Filio quam longissime removel; quoniam hic natura Dei Filius; illi vero, deposito spiritu servitutis, τὸ τῆς υἰοθεσίας λαβόντες πνεῦμα. Hoc est, ut noster interpres reddidit, *Spiritu adoptionis filiorum assumpto*, filii adoptivi evadunt. Quidni potius cum divo Paulo ad Rom. VIII, 15, *Spiritu adoptionis accepto*, vel *Spiritum adoptio-*

(a) Habita Romæ, ut supra.

nis filiorum accipientes, dixerim? Cum accipere, A ptam, nihil tamen hæc destina sententiam fulcit : gratiam donumque Dei præsupponat, sumere autem, sive assumere, propriam quodammodo auctoritatem subindicare videatur. Quod enim Apostolus ait ad Hebr. v, 4 : *Non sibi ipsi quisquam sumit honorem, sed qui vocatur a Deo*, ita nec gratiam Spiritus sancti quisquam sibi ipsi sumit, nisi cui data fuerit desuper a Patre luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendit. Cui et illud addiderim, quod mox Arii asseclas *πληρωμένων σύνοδον, improborum turbam*, potius quam *concilium malignantium*, Scripturæ verbis reddere maluit.

Sed longum foret singula persequi, quoties interpres auctoris mentem vel divellat, vel invertat, vel pro claris et manifestis dubia et obscura nobis supponat. Propero ad locum totius epistolæ, meo quidem iudicio difficillimum, qui principio pag. 15 Romanæ editionis legitur. Ariani, inquit Alexander, ut Christum deitatis gloria spoliarent, eas voces, eaque Scripturæ loca semper in ore habebant, quæ ad passionem et exinanitionem eius pertinent, penitus oblitii istorum, quæ ad gloriam et majestatem et æqualitatem cum Patre significandam faciunt. De quorum numero est illud Joan, x : *Ego et Pater unum sumus*. Cujus loci sententiam catholicam adversus Arium explicaturus Alexander, hanc ἐπεξηγήσιν subjungit. Quod quidem Dominus dicit, non Patrem seipsum προσηύχων : Οὐδὲ τὰς τῆ ὑποστάσει δύο φύσεις μίαν εἶναι σαφηνίζων. Hoc est, ut interpres ad verbum reddit : *Neque duas secundum hypostasim naturas unam esse declarans* : sed quod Filius, inquit, perfecte paternam similitudinem servat. Quæsitum a me fuit quis sensus illorum verborum : Οὐδὲ τὰς τῆ ὑποστάσει δύο φύσεις μίαν εἶναι σαφηνίζων, *neque duas secundum hypostasim naturam unam esse declarans*. Cum enim hic nequaquam de Incarnationis, sive οἰκονομίας mysterio, et hypostatica Verbi carnisque unione agatur; sed ad sanctissimæ Trinitatis mysterium, sive ad θεολογίαν locus pertineat, manifeste duas diversas et distinctas Patris et Filii naturas ponere videtur : quod impium Arii dogma erat, cui refellendo tota hæc epistola opposita est. Quid igitur? num forte ἄλλων ἡτρὸς αὐτὸς ἔλκει βρῦει; sed absit, ut sanctissimum virum hujusmodi labe aspergere quisquam conetur! Mibi vero loci hujus sententiam animo versanti duæ occurrerant rationes, quibus si non explicari, saltem excusari posse videbatur. Videlicet auctorem, ut Arianorum sententiam refellat, ipsorum sibi voces ac formulas mutari. Vel si suo sensu, suisque verbis locutum velimus, φύσιν, sive naturam pro ὑποστάσει accepisse : quod forte antiquissimorum auctorum exemplis non caret. Sed dum pressius singula expendo, neutrum mihi loci sensus admittere videtur. Primum enim suis, non Arianorum verbis, eum loqui manifestissimum est. Deinde utcumque exempla quis proferat φύσεως, sive naturæ vocem pro ὑποστάσει aliquando acce-

cum ipse φύσεως nomen passim usitato Ecclesiæ sensu usurpet : idque mordicus contra Arium tueatur, unam esse eandemque Patris ac Filii naturam, et Verbum φύσει Filium Patris esse sicuti e contra contendit Filium non esse τῆς αὐτῆς φύσεως τοῖς γενομένοις. Quare superest, ut verba Græca, uti nunc quidem vulgo leguntur, vel hæreticorum malitia, vel inscitia liberiorum corrupta dicamus. Quod facile concedet, quisquis vestrum non ignorat, auditores, quantum calamitatis et errorum utraque pestis sanctorum Patrum scriptis intulerit : quæ gressu nimis libero per Orientem aliquando grassabatur, cum dissecta in hæreses et partium studia Ecclesia, malis hujusmodi artibus, suæ quisque causæ patrociniū quæreret. Huic autem loco vitium factum antiquus historiæ ecclesiasticæ interpres Epiphanius Scholasticus liquido ostendit : quem Græca verba non quidem mutata, sed transposito articulo, hoc modo olim legisse apparet : Οὐδὲ τῆ ὑποστάσει δύο φύσεις τὴν μίαν εἶναι σαφηνίζων, dum vertit : *Neque substantialiter duas naturas quæ est una, declarans*. Quem verum et catholicum hujus loci sensum esse facile perspiciet, quisquis hoc modo rem mecum consideraverit. Catholicæ Ecclesiæ fides, quæ unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneratur, inter oppositos errorum scopulos, et multiplices mendaciorum ambages, regię viæ instar, medio loco incedit, devitans hinc inde imminetia hæresum monstra, quæ insano clamore veritatem allatrant : ut neque personas cum Sabellio confundat, neque cum Ario substantiam separat. Hanc catholicæ veritatis cynosuram Alexandrum quoque hoc loco secutum constat, qui propositis Christi verbis, duos hinc inde adulterinos sensus removens, tertium deinde verum et genuinum subjungit. *Ego, inquit, et Pater unum sumus*, non ut se Patrem esse affirmaret, quo personarum confusionem, et Sabellii υἱοπάτορα tollit. Neque ut substantialiter duas naturas, quæ est una, declararet : hoc est, non ut unam ac simplicissimam Patris Filiique naturam in duas divideret : quo substantiæ separationem ab Ario introductam removeret. Tandem, sublatis hinc inde errorum extremis, catholicam ejus loci mentem subjicit, videlicet Filium natura Patri per omnia similem, et invariata Patris imaginem esse : quo ille et unam eandemque Patris et Filii naturam, et distinctas prototypi et imaginis hypostases confiteatur. Sed hic mihi aurem quis vellicet, et quid δύο τῆ ὑποστάσει φύσεις sibi velint, haud immerito quærat, cum apud cæteros Ecclesiæ Patres haud facile hujusmodi loquendi modum sit reperire. Sed non uno hujus epistolæ loco ostendi potest ὑποστάσεως vocabulum non tam individuum seu distinctum personalibus proprietatibus subjectum, vel personalem subsistentiam auctori nostro significare, quam modum subsistendi, quem Justinus Martyr, alique

¹ Jac. 1, 17.

Græci theologi τὸν τρόπον τῆς ὑπάρξεως, vel etiam simpliciter, τὴν ὑπαρξιν appellant. Ita Joannem evangelistam dicentem : *In principio erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt*, τὴν ἰδιότροπον αὐτοῦ ὑπόστασιν, proprium ejus subsistentiæ modum, sive, ut Epiphanius vertit, propriam ejus substantiam designasse ait : ipsum scilicet Verbum, per quod facta sunt omnia, fuisse ante omnia et esse sive subsistere diversum quid a cæteris omnibus : quam ille signanter, ἰδιότροπον ὑπόστασιν vocat. Quibus paulo post subjungit, mundum ex nihilo productum, νεωτέραν ἔχειν τῆς ὑποστάσεως καὶ πρόσφατον γένεσιν, *recentiorem habuisse generationem*, sive, ut Epiphanius ad verbum reddit, *novellam habere substantiæ recentemque nativitatem*. Ubi nihil aliud ὑποστάσεως voce intelligi potest, quam ipsa ὑπαρξις et existentia. Unde quam modo τῆς ὑποστάσεως γένεσιν, *productionem ad existendum* dixit, mox æquipollenti vocabulo οὐσίωσιν appellat. Et paucis interjectis Filii unigeniti ἀνεκδιήγητον ὑπόστασιν vocat ; de qua Spiritus sanctus prophético oraculo dixerat : *Τὴν γενεάν αὐτοῦ τίς διηγήσεται ; Generationem ejus quis enarrabit ?* Ubi ὑπόστασιν et γενεάν promiscue pro uno eodemque poni quis non videt ? Quæ licet in divinis sint inseparabilia, in cæteris tamen γενητοῖς γενεά, via καὶ ὑπόστασιν esse videtur. Verum et illud ex locis hactenus a me productis vos perspexisse arbitror, Epiphanius veterem interpretem, ubique ὑποστάσεως vocem, non subsistentiam ex recepta sanctorum Patrum et Scholæ consuetudine, sed substantiam cum vulgato Bibliorum interprete reddidisse. Unde et hoc loco, τὰς τῆ ὑποστάσεως δύο φύσεις, *substantiahter duas naturas* vertit ; hoc est quarum utraque diversam substantiam sive subsistendi modum habeat.

Atque hæc quidem ad difficilem, et vere Gordium hujus epistolæ nodum, vel solvendum, vel scindendum attuli. Quæ ego doctiorum judicio lubens submitto. De quo loco si quis certiora me docuerit, næ ille magnam sibi gratiæ mercedem apud me promeruerit.

Ex prædicto divi Joannis loco probaturus Alexander Filium Dei per omnia exprimere et referre Patris naturam, ejusque ἀπράλλακτον, sine invariata imaginem exhibere, ipsius Christi Domini verbis ex eodem evangelista id confirmat, *Qui videt me, videt et Patrem*, et subjungit : *Ὅσπερ δι' ἑσώπτρου ἀκηλιδῶτου καὶ ἐμφύχου, θείας εικόνας αὐτοῦ θεωρουμένου τοῦ Πατρὸς. Quandoquidem Pater per ipsum velut per speculum purissimum idemque animatum, in quo Dei exprimitur et elucet imago, manifeste cernitur* : ita magno verborum apparatu Interpres noster Anglus. Vel ut Epiphanius ad verbum : *Tanquam per speculum sine macula, et animatum, per divinam ejus imaginem contemplaretur Patrem*. A quibus nec Camerarius Theodoretus in-